
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БАКАЛИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БАКАЛЫ РАЙОНЫ       

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

               
РЕШЕНИЕ 

  22 марта 2023 года                                      №  64/4-5 

с. Бакалы 

 

Об формировании рабочей группы для работы по приему и проверке 

документов по кандидатурам в составы участковых избирательных 

комиссий (резерв составов участковых избирательных комиссий), 

реализации иных мероприятий, связанных с формированием 

участковых избирательных комиссий на территории муниципального 

района Бакалинский район Республики Башкортостан на следующий 

срок полномочий 
 

           В соответствии со статьями 19, 22, 26, 27 Федерального закона от 

12.06.2002г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»; статьями 16, 21, 25, 

26 Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06.12.2006г. №380-з; 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Бакалинский район Республики Башкортостан решила:  

         1. Сформировать рабочую группу для работы по приему и проверке 

документов по кандидатурам в составы участковых избирательных комиссий 

(резерв составов участковых избирательных комиссий), реализации иных 

мероприятий, связанных с формированием участковых избирательных 

(Приложение 1).  

         2. Утвердить положение о Рабочей группе территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан по приему и проверке предложений о кандидатурах 

в составы участковых избирательных комиссий (резерв составов участковых 

избирательных комиссий), (Приложение 2).  

         3. Руководителю рабочей группы на заседаниях территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан докладывать о ходе работы по приему и проверке 

документов, а в срок не позднее 24.04.2023 года доложить на заседании 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бакалинский район Республики Башкортостан о результатах рассмотрения 



поступивших предложений и подготовить проекты решений территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан о формировании составов участковых 

избирательных комиссий (резерва составов участковых избирательных 

комиссий).  

         4. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан, опубликовать на сайте муниципального 

района Бакалинский район Республики Башкортостан. 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бакалинский район Республики Башкортостан Такашова С.Б. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной  

комиссии 

  

 

С.Б.Такашов 

   

Секретарь  

территориальной избирательной  

комиссии 

 

 

 

 

 

Л.В.Кириллова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

Приложение №1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Бакалинский район 

Республики Башкортостан  

от «22» марта 2023 года №64/4-5 
 

 

 

 

Рабочая группа 

для работы по приему и проверке документов по кандидатурам в составы 

участковых избирательных комиссий (резерв составов участковых 

избирательных комиссий), реализации иных мероприятий, связанных с 

формированием участковых избирательных 

 

 

  Руководитель рабочей группы: заместитель председателя ТИК Давлетов Р.Р.;  

                              Члены рабочей группы: секретарь ТИК Кириллова Л.В.;  

                               член ТИК с правом решающего голоса Авдюшкина З.С.; 

                               член ТИК с правом решающего голоса Асанбаев А.А.;  

                               член ТИК с правом решающего голоса Гарифуллина Г.Г.;  

                               член ТИК с правом решающего голоса Павлов Н.Г.; 

                                член ТИК с правом решающего голоса Усманов Р.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

Приложение №2 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Бакалинский район 

Республики Башкортостан  

от «22» марта 2023 года №64/3-5 
 

 

                                                                                                  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бакалинский район Республики Башкортостан по приему 

предложений о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий 

(резерв составов участковых избирательных комиссий) формируемых на 

территории муниципального района Бакалинский район  

Республики Башкортостан 

 

           1. Общие положения  

           1.1 Рабочая группа территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан по 

приему предложений о кандидатурах в составы участковых избирательных 

комиссий (далее - Рабочая группа) в своей деятельности руководствуется 

положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, Постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан, решениями территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан, устанавливающими сроки и порядок приема 

предложений по формированию участковых избирательных комиссий 

(резерва составов участковых избирательных комиссий).  

            1.2. Рабочую группу возглавляет руководитель, назначаемый решением 

территориальной избирательной муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан.  

            2. Права и обязанности членов рабочей группы  

            2.1. Члены рабочей группы осуществляют комплекс организационных 

мероприятий по формированию участковых избирательных комиссий (резерва 

составов участковых избирательных комиссий) на территории 

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан:  

- принимают и анализируют поступившие предложения; 



 - проверяют полноту и правильность поступивших документов на 

выдвижение в составы участковых избирательных комиссий (резерв составов 

участковых избирательных комиссий); 

 - направляют документы на проверку государственными органами сведений 

о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий (резерв 

составов участковых избирательных комиссий); 

 - согласуют кандидатуры в составы участковых избирательных комиссий с 

представителями субъектов выдвижения;  

- готовят материалы по формированию участковых избирательных комиссий 

к заседаниям территориальной избирательной комиссии.  

           2.2. Рабочая группа имеет право рекомендовать к утверждению 

кандидатуры в составы конкретных участковых избирательных комиссий и 

рекомендовать кандидатуры на должности председателей участковых 

избирательных комиссий.  

          2.3. Рабочая группа оказывает организационно-методическую помощь 

назначенным председателям участковых избирательных комиссий в 

организации и проведении первого организационного заседания участковой 

избирательной комиссии, проведении выборов заместителей председателей и 

секретарей участковых избирательных комиссий. 

         2.4. Руководитель рабочей группы отчитывается о результатах работы 

группы на заседании территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.  

         3. Порядок рассмотрения предложений по кандидатурам в состав 

участковой комиссии (резерв составов участковых избирательных комиссий).  

         3.1. Порядок рассмотрения предложений по кандидатурам в состав 

участковой комиссии регулируется постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года 

№111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке формирования 

территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий».  

        3.2. При приеме предложений в составы участковых комиссий (резерв 

составов участковых избирательны комиссий), представляемыми 

участниками избирательного процесса, и при дальнейшем их рассмотрении 

члены рабочей группы по формированию участковых избирательных 

комиссий (резерв составов участковых избирательных комиссий) 

руководствуются вышеназванным положением.  

        3.3. При проверке представленных предложений по кандидатурам в 

составы участковых избирательных комиссий (резерв составов участковых 5 

избирательны комиссий) необходимо учитывать требование Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах о том, какие лица не могут быть членами комиссий с 

правом решающего голоса.  

         3.4. Рабочей группе следует учитывать так же, что:  

- документы о внесении предложений по кандидатурам в составы участковых 

избирательных комиссий (резерв составов участковых избирательных 



комиссий) субъектами выдвижения представляются согласно требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах;  

- в участковую избирательную комиссию может быть назначено не более 

одного представителя от каждой политической партии, от каждого 

общественного объединения; 

 - при формировании участковой избирательной комиссии рекомендуется 

учитывать принцип преемственности в ее работе, целесообразность 

назначения в ее состав лиц, имеющих высшее (среднее) профессиональное 

образование: юридическое, в области информационных технологий, 

автоматизации, обработки информации, опыт организации и проведения 

выборов, референдумов, а также участие в работе избирательных комиссий 

молодежи, деловые и коммуникативные качества кандидатур;  

- при назначении в состав избирательной комиссии кандидатур, 

предложенных политическими партиями, рекомендуется учитывать участие 

политической партии в выборах на соответствующей территории;  

- представленные документы рассматриваются на заседании рабочей группы, 

которая представляет свои предложения по формированию составов 

участковых избирательных комиссий (резерва составов участковых 

избирательны комиссий) на заседание территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Бакалинский район Республики 

Башкортостан; 

 - решение о формировании участковых избирательных комиссий 

принимается на заседании территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан;  

- председатель участковой избирательной комиссии назначается на должность 

из числа членов комиссии с правом решающего голоса и освобождается от 

должности решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


